
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICHI DIRIGENZIALI DI RESPONSABILE DELLE 

STRUTTURE SEMPLICI AFFERENTI AL DIPARTIMENTO DI IGIENE E 
PREVENZIONE SANITARIA 

 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott. Lorenzo Cammelli 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: Avv. Ernesto Treccani  

DECRETO n. 474 del 02/10/2018



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
Premesso che in attuazione della L.R. 11.8.2015 n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario 
lombardo: modifiche al titolo I e II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33”, la Regione 
Lombardia, con DGR n. X/4470 del 10.12.2015, ha costituito, dal 1.1.2016, l’Agenzia di Tutela della 
Salute (ATS) della Val Padana, nata dalla fusione e scorporo delle ex ASL della provincia di 
Mantova e della provincia di Cremona; 
 
Rilevato che il Piano di Organizzazione Aziendale Strategico, approvato con DGR n. X/6328 del 
13/03/2017 e ratificato con proprio decreto n. 105 del 17/03/2017, ha individuato le strutture 
complesse, semplici dipartimentali e semplici delle aree dirigenziali; 
 
Vista la DGR del 5/12/2016 n. X/5954 ad oggetto: “Determinazione in ordine alla gestione del 
Servizio Socio sanitario per l’esercizio 2017” e precisamente il paragrafo 7.5 ad oggetto “Piani di 
Organizzazione Aziendali Strategici” che fornisce le indicazioni anche per la copertura delle Strutture 
Semplici e Strutture Semplici Dipartimentali; 
 
Richiamato il decreto n. 368 del 5/7/2018 con il quale è stato approvato il Regolamento per il 
conferimento degli incarichi dirigenziali; 
 
Dato atto che al Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria afferiscono alcune strutture semplici, 
le cui titolarità sono tuttora vacanti; 
 
Visto lo specifico Avviso Interno per il conferimento di diversi incarichi dirigenziali triennali pubblicato 
on line sul sito istituzionale dell’Azienda alla voce “Bandi di concorso”; 
 
Atteso che, entro il termine di scadenza individuato (ore 12.00 del 3/8/2018), sono pervenute le 
seguenti istanze di partecipazione: 
 
struttura semplice a selezione Candidato Data di nascita 
UOS 
Igiene e Sanità Pubblica a 
valenza territoriale - Mantova - 
afferente alla Struttura 
Complessa Igiene e Sanità 
Pubblica Salute - Ambiente - 
struttura del Dipartimento di 
Igiene e Prevenzione Sanitaria    

Dr.ssa Bentivoglio Marina 
Dr.ssa Franchini Cristina  
Dr. Rossi Carlo 

02/03/1959 
23/04/1965 
14/10/1978 

UOS 
Salute e Ambiente afferente 
alla Struttura Complessa Igiene 
e Sanità Pubblica Salute 
Ambiente Struttura del 
Dipartimento di Igiene e 
Prevenzione Sanitaria 
 

Dr.ssa Franchini Cristina 23/04/1965 

UOS 
Prevenzione delle Malattie 
Infettive afferente alla Struttura 
Complessa Prevenzione nelle 
Comunità - struttura del 
Dipartimento di Igiene e 
Prevenzione Sanitaria    

Dr.ssa Franchini Cristina 
Dr. Rossi Carlo 

23/04/1965 
14/10/1978 

UOS 
Impiantistica afferente alla 
Struttura Complessa PSAL del 
Dipartimento di Igiene e 
Prevenzione Sanitaria 
 

Ing. Bandera Luciano 13/12/1958 

 



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Dato atto che, dopo il termine di scadenza degli avvisi interni, sono state formalizzate le 
Commissioni Esaminatrici, per ciascuna Struttura, composte rispettivamente da: 
 
Struttura Nominativi Funzione 
UOS 
Igiene e Sanità Pubblica a 
valenza territoriale - Mantova - 
afferente alla Struttura 
Complessa Igiene e Sanità 
Pubblica Salute - Ambiente - 
struttura del Dipartimento di 
Igiene e Prevenzione Sanitaria    

Dr. Brunelli Gianmario 
 
 
 
Dr. Clasadonte Vincenzo 
 
 
 
 
Dr.ssa Barchiesi Anna 

Direttore Dipartimento Cure 
Primarie delegato dal Direttore 
Sanitario 
 
Direttore UOC Igiene Alimenti e 
Nutrizione delegato dal Direttore 
del Dipartimento di Igiene e 
Prevenzione Sanitaria 
 
Direttore UOC. Igiene e Sanità 
Pubblica Salute Ambiente del 
Dipartimento di Igiene e 
Prevenzione Sanitaria  
 

UOS 
Salute e Ambiente afferente alla 
Struttura Complessa Igiene e 
Sanità Pubblica Salute Ambiente 
Struttura del Dipartimento di 
Igiene e Prevenzione Sanitaria 
 

 
Dr. Brunelli Gianmario 
 
 
 
Dr. Clasadonte Vincenzo 
 
 
 
 
 
Dr.ssa Barchiesi Anna  
 
 
 

 
Direttore Dipartimento Cure 
Primarie delegato dal Direttore 
Sanitario 
 
Direttore UOC Igiene Alimenti e 
Nutrizione delegato dal Direttore 
del Dipartimento di Igiene e 
Prevenzione Sanitaria 
 
Direttore UOC. Igiene e Sanità 
Pubblica Salute Ambiente del 
Dipartimento di Igiene e 
Prevenzione Sanitaria  
 

 
UOS 
Prevenzione delle Malattie 
Infettive afferente alla Struttura 
Complessa Prevenzione nelle 
Comunità - struttura del 
Dipartimento di Igiene e 
Prevenzione Sanitaria    

Dr. Cammelli Lorenzo  
  
 
Dr.ssa Firmi Anna Marinella 
 
 
Dr. Cereda Danilo 

Direttore Sanitario ATS 
 
 
Direttore del Dipartimento Igiene 
e Prevenzione Sanitaria 
 
Direttore UOC Prevenzione nelle 
Comunità 

UOS 
Impiantistica afferente alla 
Struttura Complessa PSAL del 
Dipartimento di Igiene e 
Prevenzione Sanitaria 
 

Dr. Cammelli Lorenzo 
 
Dr.ssa Firmi Anna Marinella 
 
Dr.ssa Somenzi Cristina 
 

Direttore Sanitario ATS 
 
Direttore del Dipartimento Igiene 
e Prevenzione Sanitaria 
Direttore UOC Laboratorio di 
Prevenzione di Agenzia 

 
Accertato che le rispettive Commissioni in data 22/08/2018 e in data 5/09/2018, come da verbali agli 
atti, hanno provveduto all’espletamento delle procedure di selezioni interne ed a stilare il giudizio 
finale complessivo di idoneità/non idoneità relativamente ai candidati presenti alle stesse, tenendo in 
considerazione gli elementi elencati al comma 7 art. 19 del regolamento per il conferimento degli 
incarichi dirigenziali approvato con decreto n. 368 del 5/7/2018; 
 
Preso atto che la Dott.ssa Franchini Cristina è risultata assente in tutte le selezioni; 
 
Confermata la regolarità della procedura selettiva; 
 
Rilevato che l’attribuzione degli incarichi di Responsabile di Struttura, pur sulla base del giudizio reso 
dalla Commissione esaminatrice compete, nell’ambito dei candidati risultati idonei, al Direttore 
Generale nella sua veste istituzionale; 



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
Ritenuto di prendere atto delle risultanze delle selezioni di cui ai Verbali soprarichiamati e di 
concludere la procedura di assegnazione; 
 
Preso atto della nota agli atti trasmessa in data 27/09/2018 dalla Dr.ssa Bentivoglio Marina, 
Dirigente Medico, mediante la quale la stessa rinuncia formalmente al conferimento dell’incarico di 
Responsabile della Struttura Semplice “Igiene e Sanità Pubblica a valenza territoriale – Mantova” 
afferente alla Struttura Complessa Igiene e Sanità Pubblica Salute - Ambiente - struttura del 
Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria; 
 
Ritenuto di prendere atto delle risultanze delle selezioni di cui ai Verbali soprarichiamati e di 
concludere le procedure di assegnazione, provvedendo al conferimento dei seguenti incarichi:  

 Responsabile UOS Prevenzione delle Malattie Infettive, afferente alla Struttura Complessa 
Prevenzione nelle Comunità - struttura del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria, al 
Dott. Rossi Carlo, Dirigente Medico a tempo indeterminato che presenta i requisiti richiesti 
dal bando; 

 Responsabile UOS Impiantistica, afferente alla Struttura Complessa PSAL del Dipartimento 
di Igiene e Prevenzione Sanitaria, all’Ing. Bandera Luciano, Dirigente Ingegnere a tempo 
indeterminato che presenta i requisiti richiesti dal bando; 

 
Considerato che si renderà necessario procedere alla stipula di apposito contratto individuale di 
lavoro tra le parti, nel quale verranno peraltro individuate le peculiarità specifiche connesse agli 
obiettivi assegnati dalla Direzione Aziendale; 
 
Vista l’attestazione del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Vista l’attestazione dell’Avv. Ernesto Treccani nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore dell’UOC Gestione Risorse Umane in ordine alla regolarità tecnica e 
alla legittimità del presente atto; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 
 
Per i motivi in premessa indicati: 
 

1. di prendere atto dei verbali di selezione, formalmente acquisiti agli atti, riconoscendo la 
regolarità della procedura di espletamento della selezione per gli incarichi di:  
 Responsabile di Struttura Semplice “Igiene e Sanità Pubblica a valenza territoriale – 

Mantova” afferente alla Struttura Complessa Igiene e Sanità Pubblica Salute - Ambiente 
- struttura del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria; 

 Responsabile di Struttura Semplice “Salute e Ambiente” afferente alla Struttura 
Complessa Igiene e Sanità Pubblica Salute Ambiente Struttura del Dipartimento di 
Igiene e Prevenzione Sanitaria; 

 Responsabile di Struttura Semplice “Prevenzione delle Malattie Infettive” afferente alla 
Struttura Complessa Prevenzione nelle Comunità - struttura del Dipartimento di Igiene e 
Prevenzione Sanitaria; 

 Responsabile di Struttura Semplice UOS “Impiantistica” afferente alla Struttura 
Complessa PSAL del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria; 
 

2. di conferire conseguentemente i seguenti incarichi: 
- Incarico triennale di Responsabile della Struttura Semplice Prevenzione delle Malattie 

Infettive al Dr. Rossi Carlo, Dirigente Medico, a decorrere dal 1/10/2018; 
- Incarico triennale di Responsabile della Struttura Semplice Impiantistica all’Ing. Bandera 

Luciano, Dirigente Ingegnere, a decorrere dal 1/10/2018; 
 

3. di prendere atto che non è stato possibile conferire l’incarico di Responsabile della Struttura 
Semplice “Salute e Ambiente” perché l’unica candidata iscritta alla selezione è risultata 
assente; 



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
4. di prendere atto che non è stato possibile conferire l’incarico di Responsabile della Struttura 

Semplice “Igiene e Sanità Pubblica a valenza territoriale – Mantova” poiché l’unica candidata 
ritenuta idonea, Dr.ssa Marina Bentivoglio, ha formalmente rinunciato al conferimento dello 
stesso; 

 
5. di procedere alla sottoscrizione dei contratti individuali per i seguenti incarichi: 

- Incarico triennale di Responsabile della Struttura Semplice Prevenzione delle Malattie 
Infettive al Dr. Rossi Carlo, Dirigente Medico; 

- Incarico triennale di Responsabile della Struttura Semplice Impiantistica all’Ing. Bandera 
Luciano, Dirigente Ingegnere, 

nei quali verranno peraltro individuate le peculiarità specifiche connesse agli obiettivi 
assegnati dalla Direzione Aziendale; 
 

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico del 
Bilancio Aziendale in quanto le competenze economiche troveranno copertura nei fondi 
contrattuali della Dirigenza Medica e Veterinaria già definiti a livello aziendale; 

 
7. di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 

della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 
 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 


